
                                                  

Serviço Público
Federal

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO  CAMPUS BARRA DO GARÇAS  

  BOLETIM DE SERVIÇO

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66)

Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT
CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br

                     



DIRETOR GERAL
JOSDYR VILHAGRA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
LEANDRO MIRANDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

2

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na

Lei  nº  4.965,  de  05/05/1966,  é  instrumento  utilizado  para  dar  ao  público

conhecimento  dos  atos  editados  no  âmbito  deste  campus  atendendo  ao

princípio  da  publicidade (art.  37  da Constituição Federal),  ao art.  6º  da  Lei

5992/2006 e a Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011)

Produção e Edição:

Comunicação – vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br

3

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016

mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br


SUMÁRIO

Portarias (108 a 130)....................................................................................... 05
Concessão de Diárias ……………………………………………………………. 22
Férias ………………………………………………………………………………. 22
Afastamentos ……………………………………………………………………… 23
Extrato de Edital. .......................................................................................... 24

4

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



PORTARIAS

PORTARIA N.º 108, DE 01 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015; 

RESOLVE:

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão responsável pela organização da visita técnica

ao IV WORKIF que será realizado em Cuiabá-MT:

.RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES

.ANDERSON RICARDO SILVESTRO

.ELIETE GRASIELA BOTH

.LEANDRO MIRANDA

.MARIANE WALDOW COTRIM

.PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

.RODRIGO DE LIMA PAIVA

.SAULO PEREIRA CARDOSO

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 109, DE 03 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015; 
5

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



RESOLVE:

I –  Incluir  os  servidores,  abaixo  relacionados,  na  Portaria  nº  88  de

15/06/2016, para compor a “Comissão Responsável pela Extinção do Curso Técnico

Subsequente em Secretariado”, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

 ANDERSON RICARDO SILVESTRO

 CARINE RODRIGUES DA COSTA

 DAISY RICKLI BINDE

 WANDERSON TADEU ARAÚJO DOS SANTOS

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 110, DE 03 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015; 

RESOLVE:

I –  Incluir  os  servidores,  abaixo  relacionados,  na  Portaria  nº  89  de

15/06/2016, para compor a “Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso

Superior  em  Secretariado”,  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

 ANDERSON RICARDO SILVESTRO

 CARINE RODRIGUES DA COSTA

 DAISY RICKLI BINDE

 WANDERSON TADEU ARAÚJO DOS SANTOS

6

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 111, DE 04 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

 

RESOLVE:

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a  Comissão de Elaboração e Execução do Edital para

eleição de Coordenador dos Cursos Técnicos do Noturno deste Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.MIRIÂN SOUZA REIS LOPES

.FLÁVIA LORENA BRITO

.PATRÍCIA DIAS DE MORAIS

II – Estabelecer o prazo de 07 (sete) dias, contados a partir da publicação da

referida  Portaria,  para  a  apresentação  ao  Gabinete  de  uma  minuta  de  Edital  e

cronograma de execução;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 112, DE 04 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada  no  D.O.U.  de  24.08.2015  e  considerando  o  Memo  Circular  nº  002/2016-

PROAD/IFMT;

7

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



RESOLVE:

I – Designar as pessoas, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a “Comissão Especial de Compras de Agricultura Familiar” para

atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE deste Campus:

.MARCOS PEDRO DA SILVA

.ADRIANO CARVALHO DA SILVA

.ELIZABETH LUIZA DE ALMEIDA

.POLYANA MONÇÃO DE OLIVEIRA SAGGIN

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 113, DE 05 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da  lista,  para  constituírem a  Comissão  de  Elaboração  do  Edital  de  vagas

remanescentes  dos  Cursos  Técnicos  Subsequentes  deste  Instituto  Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.ELISÂNGELA KIPPER

.DEISE PALAVER

.MIRIÂN SOUZA REIS LOPES

.TUÍSE BRITO RODRIGUES

II – Estabelecer o prazo de 07 (sete) dias, contados a partir da publicação da

referida  Portaria,  para  a  apresentação  ao  Gabinete  de  uma  minuta  de  Edital  e

cronograma de execução;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

8

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 114, DE 08 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I –  Incluir  a servidora FLÁVIA LORENA BRITO na Portaria nº 72 de

06/06/2016, para compor a  “Comissão para reformulação do PPC do Curso

Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática” deste Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças;

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 115, DE 11 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I – Designar as pessoas, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão de Aproveitamento de Estudos para analisar o

processo  23189.024497.2016-71  do  discente  Valter  Geraldo  Ribeiro  deste  Instituto

Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  - Campus Barra  do

Garças:

.ANDERSON ANDRÉ PEREIRA BELONI

.DANIEL MOREIRA DE ALECRIM

9

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



.FLÁVIA LORENA BRITO

II – Estabelecer que a referida Comissão emita parecer no referido processo;

III - Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação da

referida Portaria, para finalização dos trabalhos; 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 116, DE 11 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I – Prorrogar o prazo por mais 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação

da referida Portaria, para finalização dos trabalhos do Núcleo Docente Estruturante –

NDE do Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores (Portaria nº 04 de

11/02/2014) e envio à Pró-Reitoria de Ensino para aprovação; 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 117, DE 11 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015 e considerando o § 1º do Art. 8º do Regulamento para

Afastamento de Servidores em Atividades de Capacitação do IFMT (Anexo à Resolução

CONSUP/IFMT nº 110 de 20/07/2016);

10

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



RESOLVE:

I –  INSTITUIR,  no  âmbito  do  Campus Barra  do  Garças  do  Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, o Colegiado de

Capacitação Docente (CCD), com validade até 31/12/2016 e composto pelos

seguintes membros:

 LEANDRO MIRANDA – Chefe do Departamento de Ensino (Presidente)

 RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES – Coordenadora de Pesquisa

 GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR – Coordenador de Extensão

 PATRÍCIA  CLAUDIA  DE  JESUS  MELO  –  Chefe  do  Departamento  de

Administração e Planejamento

 PATRÍCIA DIAS DE MORAIS – Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas

 ANDERSON ANDRÉ PEREIRA BELONI – Coordenador do Curso Técnico em

Informática

 ANDERSON  RICARDO  SILVESTRO  –  Coordenador  do  Curso  Técnico  em

Comércio

 RILDO VIEIRA DE ARAÚJO –  Coordenador  do  Curso  Técnico em Controle

Ambiental

 THIAGO BARROS MIGUEL – Coordenador do Curso Técnico em Alimentos

 ANDRÉ  LUIS  HIPPLER  -  Presidente  do  Núcleo  Permanente  de  Pessoal

Docente (NPPD)

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 118, DE 11 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015 e considerando o § 2º do Art. 8º do Regulamento para

Afastamento de Servidores em Atividades de Capacitação do IFMT (Anexo à Resolução

CONSUP/IFMT nº 110 de 20/07/2016);

11

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



RESOLVE:

I –  INSTITUIR,  no  âmbito  do  Campus Barra  do  Garças  do  Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, o Colegiado de

Capacitação de Servidores Técnico-administrativos (CCTA), com validade até

31/12/2016 e composto pelos seguintes membros:

 PATRÍCIA  CLAUDIA  DE  JESUS  MELO  –  Chefe  do  Departamento  de

Administração e Planejamento (Presidente)

 RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES – Coordenadora de Pesquisa

 GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR – Coordenador de Extensão

 LEANDRO MIRANDA – Chefe do Departamento de Ensino 

 PATRÍCIA DIAS DE MORAIS – Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas

 REGIS GARCIA DE OLIVEIRA – Representante da Comissão Interna de

Supervisão  (CIS)  do  Plano  de  Carreira  dos  Cargos  Técnico-

administrativos em Educação

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 119, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/BAG/IFMT nº. 69, de 29/06/2015,

e considerando o Edital nº 27/2016;

RESOLVE:

I – Designar as pessoas, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro

da lista,  para  constituírem a Comissão Eleitoral  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças para conduzirem o

processo eleitoral de escolha do docente para atuar como Coordenador dos Cursos

Técnicos do Noturno:

.PATRÍCIA DIAS DE MORAIS

12

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



.ISOLETE CRISTINA PEREIRA

.SILVIA REGINA LINS BRANDÃO

.WILDILLIAM SANTOS DA SILVA CAMPOS

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA N.º 120, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/BAG/IFMT nº. 69, de 29/06/2015;

RESOLVE:

I –  Designar  as  pessoas,  abaixo  relacionadas,  para  constituírem a

Comissão  Organizadora  da  Reunião  de  Pais  ou  Responsáveis  do  Corpo

Discente e Profissionais  da Educação deste Instituto  Federal  de  Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças, referente ao

1º bimestre/2016 para executarem as devidas atividades:

Presidente:

LEANDRO MIRANDA

                              

Membros - Servidores: 

ANDERSON ANDRÉ PEREIRA BELONI

ANDERSON RICARDO SILVESTRO

  PATRÍCIA DIAS DE MORAIS

POLYANA MONÇÃO DE OLIVEIRA SAGGIN

RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

RODRIGO DE LIMA PAIVA

THIAGO BARROS MIGUEL

Membros - Discentes:

ANALICE FERNANDES SANTANA

ALANA ELEM ROESLER

13

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



EDIRLEY APARECIDA REZENDE OLIVEIRA MORAES

IRMA LOPES LEÃO

KASSIA CAMILA ROSA DE ASSUNÇÃO

MÁRCIA LIMA BRITO DE SOUZA

OMAITA SILVA DOS SANTOS

ROSALVA DO NASCIMENTO OLIVEIRA

SILVIA REGINA LINS BRANDÃO

THALITA PEREIRA LEITE

WILDILLIAM SANTOS DA SILVA CAMPOS

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA N.º 121, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a  Comissão de Elaboração do Edital para o curso de

especialização em Agroecologia  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.DAISY RICKLI BINDE

.FLÁVIA TAVARES COUTO FABIAN

.MIRIÂN SOUZA REIS LOPES

.RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

.RODRIGO DE LIMA PAIVA

.TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS

II – Determinar que a referida Comissão acompanhe todas as fases do Edital;

III - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação da

referida  Portaria,  para  a  apresentação  ao  Gabinete  de  uma  minuta  de  Edital  e

cronograma de execução;

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.
14

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 122, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I – Designar as pessoas, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro

da  lista,  para  constituírem a  Comissão  Local  responsável  pela  organização  da

delegação  que  irá  participar  dos  JIFCO(Jogos  dos  Institutos  Federais  do  Centro-

Oeste) em Cuiabá-MT:

.GRACIELA MARA BARRETO VAZ

.RENAN REZENDE COELHO

.RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

.SAULO PEREIRA CARDOSO

.WANDERSON TADEU ARAÚJO DOS SANTOS

II – Determinar que a referida Comissão, realize treinos dentro do Campus, 

organize a viagem e acompanhe os atletas;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 123, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada  no  D.O.U.  de  24.08.2015  e  considerando  o  Memo  nº  096/2016

DEN/BAG/IFMT;

RESOLVE:
15

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão Responsável pela Extinção do Curso Técnico

Integrado  ao  Ensino  Médio  em  Controle  Ambiental  deste  Instituto  Federal  de

Educação,  Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças, para

executarem as devidas atividades:

.TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS

.LEANDRO MIRANDA

.SAULO PEREIRA CARDOSO

.WANDERSON TADEU ARAÚJO DOS SANTOS

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da publicação

da referida Portaria, para finalização dos trabalhos e envio para a Pró-Reitoria de 

Ensino para aprovação; 

 III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 124, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada  no  D.O.U.  de  24.08.2015  e  considerando  o  Memo  nº  097/2016

DEN/BAG/IFMT;

RESOLVE:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso

Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agropecuária deste Instituto Federal de

Educação,  Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças, para

executarem as devidas atividades:

.TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS

.LEANDRO MIRANDA

.SAULO PEREIRA CARDOSO

16

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



.RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

.WANDERSON TADEU ARAÚJO DOS SANTOS

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da publicação

da referida Portaria, para finalização dos trabalhos e envio para a Pró-Reitoria de 

Ensino para aprovação; 

 III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 125, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/BAG/IFMT nº. 69, de 29/06/2015;

RESOLVE:

I –  Incluir  os  servidores,  abaixo  relacionados,  na  Portaria  nº  122  de

19/08/2016,  para  compor  a  “Comissão  Local  responsável  pela  organização  da

delegação  que  irá  participar  dos  JIFCO(Jogos  dos  Institutos  Federais  do  Centro-

Oeste)”, deste IFMT - Campus Barra do Garças:

 PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

 RODRIGO DE LIMA PAIVA

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA N.º 126, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

17

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I  – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão

Colaboradora responsável  pela execução das Provas de Desempenho Didático do

Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital nº 077/2016:

Comissão Organizadora:

Patrícia Dias de Morais

Rodrigo de Lima Paiva

Banca Examinadora – Área: Física

Membros efetivos:

Anderson André Pereira Beloni(Presidente)

Flávia Lorena Brito

Miriân Souza Reis Lopes 

Membro suplente:

Eliete Grasiela Both

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 127, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

18

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



I –  EXCLUIR  as  pessoas,  abaixo  relacionadas,  da  Comissão  Eleitoral  do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra

do Garças que conduziu o processo eleitoral de escolha do docente para atuar como

Coordenador dos Cursos Técnicos do Noturno, Portaria nº 119 de 17/08/2016:

1. ISOLETE CRISTINA PEREIRA

2. WILDILLIAM SANTOS DA SILVA CAMPOS

II – INCLUIR, ANALICE FERNANDES SANTANA, na referida Portaria;

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 128, DE 26 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015 e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

I –  Designar a servidora  ELISÂNGELA KIPPER, ocupante do cargo de

Professor  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1770732,

pertencente  ao  quadro  permanente  deste  Instituto,  para  exercer  a  função

comissionada de Coordenador dos Cursos Técnicos do Noturno deste IFMT - Campus

Barra do Garças, código FCC.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA
19

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



PORTARIA N.º 129, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/BAG/IFMT nº. 69, de 29/06/2015

e considerando o Memo nº 01/2016 COMISSÃOPPC/BAG/IFMT;

RESOLVE:

I – Prorrogar o prazo por mais 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação

da referida Portaria,  para finalização dos trabalhos da  Comissão Responsável pelo

PPC e Criação do Curso Técnico em Administração (Portaria nº 87 de 15/06/2016) e

envio à Pró-Reitoria de Ensino para aprovação; 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA N.º 130, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/BAG/IFMT nº. 69, de 29/06/2015

RESOLVE:

I  – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão

Colaboradora responsável  pela execução das Provas de Desempenho Didático do

Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital nº 077/2016:

Comissão Organizadora:

Patrícia Dias de Morais

Rodrigo de Lima Paiva

20

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



Banca Examinadora – Área: Administração

Membros efetivos:

Alexis Vinicius de Aquino Leal

Claudineia Gonçalves de Arruda

Lourivani Bastos de Souza

Membro suplente:

Carla Alves Caetano

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

21

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Nome Cargo Período Valor Motivo
RENATA FRANCISCA 
FERREIRA LOPES Professor 08/08/2016 

12/08/2016 
798,60 Encontro/Seminário

ELIETE GRASIELA BOTH Professor 08/08/2016 
12/08/2016 

798,60 Encontro/Seminário

ANDERSON RICARDO 
SILVESTRO Professor 08/08/2016 

12/08/2016 
798,60 Encontro/Seminário

DJALMA ANTONIO DE 
SOUZA Convidado 07/08/2016 

13/08/2016 
420,13 A Serviço 

FLAVIA TAVARES COUTO 
FABIAN Professor 08/08/2016 

12/08/2016 
798,60 Encontro/Seminário

LEANDRO MIRANDA Professor 08/08/2016 
12/08/2016 

974,55 Encontro/Seminário

MARIA CRISTINA DA SILVA Professor 08/08/2016 
12/08/2016 

798,60 Encontro/Seminário

ROSE ALMEIDA SOUZA Pedagoga 08/08/2016 
12/08/2016 

798,60 Encontro/Seminário

ANDRE DA SILVA ABADE Professor 08/08/2016 
12/08/2016 

798,60 Encontro/Seminário

VINICIUS XAVIER 
PERPETUO Jornalista 08/08/2016 

10/08/2016 
575,68  A Serviço 

ALEXIS VINICIUS DE 
AQUINO LEAL Professor 08/08/2016 

10/08/2016
439,04 A Serviço 

PAULO SERGIO CARVALHO 
Assistente em 
Administração

Assistente em 
Administração

28/08/2016 
01/09/2016 

1.181,06 Treinamento 

JOSDYR VILHAGRA Diretor Geral 15/08/2016 
17/08/2016 

536,79 A Serviço 

JOSE FERNANDES NUNES 
BELEM Assistente em 

Administração

23/08/2016 
24/08/2016 

223,86 A Serviço 

RODRIGO DE LIMA PAIVA Auxiliar de 
Biblioteca

30/08/2016 
03/09/2016 

1.169,18 Treinamento 

JOSDYR VILHAGRA Diretor Geral 29/08/2016 
31/08/2016 

536,79 Convocação 

ALEXIS VINICIUS DE 
AQUINO LEAL Professor 30/08/2016 

31/08/2016 
223,86 A Serviço 

LOURIVANI BASTOS DE 
SOUZA Professor 30/08/2016 

31/08/2016 
223,86 A Serviço 

FÉRIAS

Servidor EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

Cristiano Costa Pereira 2015 01/08/20
16

18/08/2016 2ª parcela 

Ednaldo dos Santos Batista 
Miranda

2015 01/08/20
16

10/08/2016 2ª parcela

João Luis Binde 2015 01/08/20
16

01/08/2016 3ª parcela

Thais de Paula Dias Belém 2016 08/08/20
16

08/08/2016 2ª parcela 

22

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



AFASTAMENTOS

Servidor Início Término Fundamento

Felipe Deodato da Silva e Silva 01/03/2015 01/03/2018 Art. 96-A Lei 8112/90

Marco Antônio Vieira Morais 01/01/2015 01/01/2018 Art. 96-A Lei 8112/90

Fernanda Luzia de Almeida Miranda 15/03/2016 03/12/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Paulo Celso Leventi Guimarães 01/07/2014 01/07/2017 Art. 96-A Lei 8112/90

Alexandre Rauh Oliveira Nascimento 31/03/2015 31/03/2017 Art. 96-A Lei 8112/90

Jane Santos Oliveira 02/03/2015 02/03/2017 Art. 96-A Lei 8112/90

Joelias Silva Pinto Júnior 14/03/2016 30/11/2016 Art. 96-A Lei 8.112/90

Igor Antônio Marques de Paiva 02/05/2016 31/08/2016 Art. 96-A Lei 8.112/90

Guilherme Lumina Pupatto Júnior 25/04/2016 23/08/2016 Art. 202 Lei 8.112/90

João Gomes Júnior 03/06/2016 01/08/2016 Art. 202 Lei 8.112/90

Victor Fernando de Matos 01/08/2016 01/08/2016 Art. 204 Lei 8.112/90

Ana Paula Vasconcelos da Silva 01/08/2016 29/10/2016 Art. 202 Lei 8.112/90

Dayany Kipper 03/08/2016 17/08/2016 Art. 202 Lei 8.112/90

Josilene Dália Alves 08/08/2016 11/08/2016 Art. 204 Lei 8.112/90

Josilene Dália Alves 15/08/2016 18/08/2016 Art. 204 Lei 8.112/90

Dayany Kipper 15/08/2016 12/12/2016 Art. 202 Lei 8.112/90

Márcia Oliveira Magalhães 17/08/2016 17/08/2016 Art. 83 Lei 8.112/90

Rose Almeida Souza 18/08/2016 19/08/2016 Art. 204 Lei 8.112/90

23

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



EXTRATO DE EDITAL
 

Extrato do Edital nº 26 de 08 de agosto de 2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Barra
do Garças, através do Diretor Geral, e de acordo com as disposições da legislação em
vigor  TORNA PÚBLICO,  através  deste  Edital,  que  no  período  de  09/08/2016  a
22/08/2016 estarão abertas    as  inscrições   para   o PROCESSO          SELETIVO
CLASSIFICATÓRIO           SIMPLIFICADO        2016/2,   para   o preenchimento de
vagas   remanescentes  do  Edital/IFMT/Reitoria  nº  43/2016,   dos  Cursos  Técnicos
Subsequentes  ao  Ensino  Médio,  nos  seguintes  cursos:  Curso  Técnico  em
Secretariado: 26 vagas e Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática: 31
vagas

Extrato do Edital nº 27 de 11 de agosto de 2016 

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – IFMT –  Campus Barra do Garças, torna público a abertura das inscrições
para  candidatura  de  docentes  à  função  de  Coordenador  dos  Cursos  Técnicos  do
Noturno.

Extrato do Edital nº 28 de 25 de agosto de 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1956  de  20.08.2015,

publicado no D.O.U de 24.08.2015 e considerando o Edital nº 27/2016, que dispõe

sobre  o  Processo  Seletivo  de  consulta  à  comunidade  interna  para  seleção  do

Coordenador  dos  Cursos  Técnicos  do  Noturno:  RESOLVE:  I  –  Homologar o

RESULTADO do processo de eleição referente ao Edital nº 27/2016 de 11/08/2016,

para exercer a função de Coordenador dos Cursos Técnicos do Noturno neste Instituto

Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  -  Campus Barra  do

Garças,:

Extrato do Edital nº 29 de 29 de agosto de 2016

24

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016



O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria/BAG/IFMT nº. 92 de 20/06/2016, e considerando o Edital nº

26/2016,  RESOLVE: Homologar  o  resultado  final  do  PROCESSO SELETIVO

CLASSIFICATÓRIO SIMPLIFICADO  2016/2,  a fim de preencher as  vagas

remanescentes dos Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio, na modalidade

presencial,  ofertados  pelo  IFMT  -  Campus Barra  do  Garças,  objeto  do  Edital  nº

26/2016.

25

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2016


	PORTARIA N.º 108, DE 01 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 109, DE 03 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 110, DE 03 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 111, DE 04 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 112, DE 04 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 113, DE 05 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 114, DE 08 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 115, DE 11 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 116, DE 11 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 117, DE 11 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 118, DE 11 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 119, DE 17 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 120, DE 17 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 121, DE 19 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 122, DE 19 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 123, DE 22 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 124, DE 22 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 125, DE 24 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 126, DE 24 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 127, DE 24 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 128, DE 26 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 129, DE 30 DE AGOSTO DE 2016
	PORTARIA N.º 130, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

